
 134 
 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 9 
 
 
 
 

Místní správní komise 
Lučiny 

 
 
 

1947 - 1949 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 233 
 

Archivní pomůcka č. 282/9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 135 
 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 Obec Lučiny (dříve Hartmanov) s katastrálním územím patřila od roku 1945                       
do 31. 1. 1949 do okresu Žlutice, od 1. 2. 1949 do okresu Karlovy Vary. V I. dílu Seznamu 
obcí v zemích českých podle správního rozdělení ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu 
obyvatelstva ze dne 22. 5. 1947 uvedeno 77 obyvatel a rozloha katastru 1.111 ha. 
 
 Obec, ještě pod názvem Hartmanov, byla spravována místní správní komisí, jejím 
předsedou byl v roce 1948 - 1949 Václav Topinka, členem v roce 1948 Karel Janíček.                    
Z činnosti MSK se dochovalo pouze torzo písemností. Nedochoval se žádný zápis ze schůze, 
volební seznam, žádný doklad nasvědčující ustavení MSK a následně MNV. Dle počtu domů 
a počtu obyvatel k 1. 1. 1948 a klasifikace budov v obci dle čísel popisných z roku 1949 lze 
usuzovat, že obec byla nedostatečně osídlena, a proto byla spravována pouze MSK a MNV 
nebyl ustaven.  
 Jak vyplývá z obsahu dochovaných písemností, pocházejí všechny z doby užívaného 
úředního názvu obce Hartmanov. Z písemností je patrná změna okresu, v razítku MSK                
do roku 1948 je uváděn okres Žlutice, od roku 1949 je v rozpočtu obce vypsán okres Karlovy 
Vary. 
 V rozpočtu obce na rok 1949 je uveden mj. schodek hasičského sboru, obec tedy 
zřejmě měla svůj vlastní sbor dobrovolných hasičů. V klasifikaci budov v obci dle čísel 
popisných z roku 1949 bylo zjištěno, že v obci byla škola, a to v čp. 83 
 Pro obec byl ustaven újezdní tajemník, v roce 1949 jím byl Boh. Kadlec. 
 Usnesením rady ze dne 30. 12. 1949 sloučil Jednotný národní výbor Karlovy Vary             
na základě zmocnění § 1 vládního nařízení č. 116/1949 Sb. podle odst. 2 § 18 dekretu 
prezidenta republiky č. 121/1945 Sb. po slyšení Krajského národního výboru Karlovy Vary           
a Krajského soudu Karlovy Vary politické obce Hartmanov, Sedlečko, Šemnice a Pulovice             
v jednu politickou obec. Integrace obcí byla zveřejněna v Úředním listu republiky 
Československé ze dne 2. 4. 1950, díl II., číslo 79, str. 1130. Určení úředního názvu nové 
politické obce bylo v kompetenci ministra vnitra. Úřední vyhlášení nebylo zjištěno.                      
V Seznamu obcí zemích Českých k 1. 7. 1952 je Hartmanov uváděn již pod novým názvem 
Lučiny jako osada obce Šemnice. Datum změny úředního názvu z Hartmanova na Lučiny 
nebylo dohledáno. 
  
 Osada Lučiny, dříve Hartmanov, byla vysídlena ve IV. etapě a katastrální území 
Lučiny, spravované obcí Šemnice, bylo v roce 1953 připojeno k Vojenskému újezdu Hradiště.  
 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
  

Archiválie fondu byly převzaty do Okresního archivu Karlovy Vary v roce 1963                  
pod přírůstkovým č. 106 a zaevidovány jako fond Místní národní výbor Hartmanov v rozsahu 
1 složky a 7 balíků spisů z let 1945 - 1948, metráž nebyla vykázána. Písemnosti byly hrubě 
roztříděny.  

 
 
 
 



 136 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Fond byl zaevidován pod názvem MNV Hartmanov. Písemnosti (přírůstek č. 106) 
byly hrubě roztříděny pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem      
v roce 1963 a byl sepsán jejich provizorní inventář v rozsahu písemností z let 1948 - 1949             
o 1 inventární jednotce a 1 evidenční jednotce (1 karton spisů) bez uvedení metráže uložených 
v kartonu č. 2 u fondu MNV Sedlečko. Provizorní inventář je založen ve spise o fondu. 
Vnitřní skartace provedena nebyla. 
 

Fond MNV Hartmanov nebyl zapracován v roce 1961 Miroslavem Sedlákem                  
do skupinového inventáře Doupovsko - Vojenský újezd Hradiště, ani v roce 1980 Emilií 
Šindelářovou a Helenou Köglerovou do skupinového inventáře Vojenský újezd Hradiště. 
 
 V roce 2000 byl fond (přírůstek č. 106) zpracován pracovnicí Státního okresního 
archivu Karlovy Vary Mgr. Jarmilou Valachovou. Byl vyhotoven a schválen prozatímní 
inventární seznam - archivní pomůcka ev. č. 217. Fond po zpracování tvořily spisy                          
z let 1947 - 1949 v rozsahu 12 inventárních jednotek a 1 evidenční jednotky. Po přeměření 
činila metráž 0,03 bm. Název fondu zůstal MNV Hartmanov. Vnitřní skartace provedena 
nebyla. 
 
 V roce 2001 byl při generální inventuře fond vykázán ke dni 13. 2. 2001 jako 
zpracovaný, stav fondu byl vykázán dle archivní pomůcky ev. č. 217. 
 
 Při novém zpracování skupinového inventáře v roce 2004 byl do něj fond MNV 
Hartmanov zahrnut, neboť katastrální území Lučiny (dříve Hartmanov) je součástí 
Vojenského újezdu Hradiště.  

Vzhledem k tomu, že z písemností fondu nelze doložit ustavení ani činnost MNV, 
nový zpracovatel v roce 2004 připustil pouze činnost MSK a fond byl přejmenován                    
na MSK Lučiny dle současného úředního názvu v souladu s metodickým pokynem 
Ministerstva vnitra čj. AS/1-3565/97 ze dne 17. 10. 1997, týkajícím se všeobecných zásad 
tvorby archivních fondů a sbírek sekce archivní správy. Prozatímní inventární seznam                      
z roku 2000 byl převzat do inventáře fondu MSK Lučiny s malou změnou, původní sign. 51 
pod inv. č. 8 byla zrušena, byla převedena pod sign. 19 a zařazena jako inv. č. 2. Dále byla 
provedena oprava inventárních čísel. Úvod k inventáři napsala pracovnice Státního okresního 
archivu Karlovy Vary Simona Pelcová v roce 2004. Archivní pomůcka ev. č. 217 byla 
zrušena v roce 2006 po schválení tohoto skupinového inventáře. 

Vnitřní skartace fondu nebyla provedena. 
 Po inventarizaci je fond tvořen písemnostmi z let 1947 - 1949 o rozsahu                          
7 inventárních jednotek a 1 evidenční jednotky (1 karton spisů 1947 - 1949). Po přeměření 
činí metráž 0,03 bm. 
 Ve fondu převažují archiválie II. kategorie, do I. kategorie byly zařazeny spisy                    
inv. č. 2 (konfiskační výměry, seznamy domů, konfiskovaných objektů a rodinných domků 
určených k přídělu, likvidace živností pod národní správou). 
 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 
 Protože nejsou zachovány zápisy ze schůzí a ostatní agenda je velice torzovitá,                     
lze ze spisů zjistit pouze strohé údaje o hospodaření a chodu obce, o místní správní komisi              
a obyvatelích. 



 137 
 

 Ve fondu nejsou dochovány žádné písemnosti vztahující se k odsunu Němců,                    
ke konfiskacím a přídělům nezemědělského a zemědělského majetku, k vysídlení osady 
Lučiny (dříve Hartmanov), ani o začlenění jejího katastrálního území do vojenského 
výcvikového prostoru. 



Místní správní komise Lučiny      1947 - 1949 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 138 

 

A. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

a) spisy 
      

1  SPOLEČNÉ VĚCI HOSPODÁŘSKÉ 
A ORGANIZACE HOSPODÁŘSTVÍ 

   
 1 13 Výkaz o počtu a věkové struktuře 1949  1  
   obyvatel obce  
 
 2 19 Konfiskační výměry na majetek 1947 - 1948 
   konfiskovaný podle dekretu presidenta 
   republiky č. 108/45 Sb. 
  
   Seznam všech domů v obci s přehledem 1948 
   jejich vlastníků, uživatelů a národních  
   správců v období od 30. 10. 1946 
   do 24. 5. 1948  
    
   Seznam objektů konfiskovaných dle dekretů 1948 
   presidenta republiky č. 12/45 Sb. a č. 108/45 Sb.  
   a návrh na jejich využití 
 
   Seznam rodinných domků určených 1948 - 1949 
   k přídělu 
 
   Zajištění konfiskovaných rodinných domků 1948                                            
   pro osídlovací akci pražských a hornických  
   penzistů - zabezpečení pokynů Osídlovacího  
   úřadu a Fondu národní obnovy v Praze,  
   oblastní úřadovny  Karlovy Vary 
 
   Seznam antifašistů v obci 1949 
 
   Likvidace živností pod národní správou 1947 - 1948 
   v obci  
 
 

2  VNITŘNÍ SPRÁVA 
 

 3 25 Policejní přihlášky 1947  
 
  

  4  KÁDRY A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE 
 
 4 48 Povinné očkování  - seznam narozených 1949 
   v letech 1931 - 1947   
  



Místní správní komise Lučiny      1947 - 1949 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 139 

 
 4 48 Seznam dětí pro povinné očkování 1949  1 
   v prvním roce života   
      
   Seznam dětí pro povinné přeočkování 1949 
   v sedmém roce života 
  
   Seznam dětí pro povinné přeočkování 1949    
   ve čtrnáctém roce života 
  
  

7  VÝSTAVBA, TECHNIKA A DOPRAVA 
 
 5 71 Seznam obytných domů určených 1948 - 1949  
   k demolici 
    
    

8  FINANCE 
 
 6 80 Klasifikace budov v obci dle čísel 1949 
   popisných pro potřeby Berní správy 
   Karlovy Vary (přehled domů obydlených  
   a neobydlených, změněných na hospodářské 
   objekty, domů zbouraných a budov 
   určených k demolici) 
   
 7 81 Rozpočet obce na rok 1949 1948  
  
   Výkaz předpokládaných celoročních 1949 
   příjmů a výdajů  MNV 


